
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.429, 07 de janeiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° cco L , DE .2 DE JANEIRO DE 2019.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas

pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium

n° 08191.000002/2019-29,

RESOLVE:

Designar a servidora EMMANUELA TELES LIMA CEO, matricula

3582-3, Analista do MPU/Medicina/Clinica Médica da carreira do Ministério Público da

Unido, para substituir, no período de 2 a 6/1/2019, o cargo em comissão de Secretário de

Atendimento A. Saúde, código CC-05 (62000200).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

'fl Çi2

ANDRE V NICIUS D ALMEIDA

T:\2019 TGAPORTARIAS \CC e FC - PGREMANUELA TELES LIMA CEO (SPP) - 08191.000002-2019-29.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° (cc / , DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas

pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium

n°08191.136030/2018-01,

RESOLVE:

Designar a servidora TANIA COSTA DOS SANTOS, matricula 2879-

7, Datilógrafa do quadro do Ministério da Saúde, para substituir, nos impedimentos legais,

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Coordenadoria

Administrativa da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasilia II, Guard.

e Núcleo Bandeirante, código CC-04 (90001001), dispensando, em consequência, a

servidora CORINA DA CONCEIÇÃO BENEDITO, matricula 824-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRE V NICIUS Ii ALMEIDA

TA2019\PGRPORTARIAS \CC e FC - PGETANIA COSTA DOS SANTOS (Subst.).doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° 1.1-39 , DE .19 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.° 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do procedimento de gestão administrativa n.°

08191.132433/2018-72,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária 5. Promotora de Justiça deste

Ministério Público ADRIANA SETTE ROCHA DE MENEZES, matricula 566-5, nos

termos do art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, assegurando-se a paridade e a

integralidade em seus proventos, sem prejuízo da Vantagem Pessoal Nominalmente

Identificada — VPNI de 4/10 (quatro décimos) de FC-08, que deverão compor os proventos.

Art. 2° Conceder á. referida Promotora de Justiça a conversão em pecúnia,

mediante disponibilidade orçamentária, de 93 (noventa e três) dias de licença-prêmio não

usufruídos, com fundamento no art. 5°, § 1°, inciso II, da Portaria PGR/MPU n.° 705, de

12/11/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

_2CIAVEIR 
- 
ABATO 
V
RR
)
E ABIANA COS JL 

(

XA2018 \ PGAPORTARIAS \ Aposentadotiat07 - Aposentadoria - ADRIANA SETTE ROCHA DE MENEZES 08191 (18191 132433-21)18-72 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3 <I 3 , DE Jcl DE DEZEMBRO DE 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.135500/2018-

19 e 08191.135503/2018-44,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a contar de 7/1/2019, a servidora TRISTANA

ARAÚJO ALENCAR AIRES REZENDE, matricula 2264-1, Técnico do

MPU/Administraçd'o da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em

comissão de Chefe de Gabinete da 12a Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de

Justiça, código CC-04 (60010101), exonerando, em consequência, o servidor IURI

JIVAGO GURGEL FERNANDES, matricula 4402-4.

Art. 2° Designar, a contar de 7/1/2019, o servidor GUILHERME
BRAGA FERNANDES, matricula 5302-3, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 12a Procuradoria de Justiça
Cível das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010101), dispensando, em
consequência, a servidora GLAUCIA CRUZ COSTA, matricula 2001-0.

Art. 3° Designar, a contar de 7/1/2018, o servidor GUILHERME
BRAGA FERNANDES, matricula 5302-3, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da Unido, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da
12a Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010048),
dispensando, em consequência, a servidora GLAUCIA CRUZ COSTA, matricula 2001-0.

De-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ci-Bc-Nx\--CISTWLIVEIRA BARRETO

X: 2018 PG1 \F'ORTARIAS \CC e FC - PGINTRISTANA REZENDE e GUILHERME BRAGA (Titulares - 08191.135500-2018-19 e 08191.135503-2018-44).doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° it i% 2, , DE Cl DE DEZEMBRO DE 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor dos Tabulariuns n°

08191.135360/2018-71, 08191.135258/2018-75 e 08191.135277/2018-00,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a contar de 7/1/2019, o servidor DANIEL JUSTINO

DE MORAES, matricula 2679-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da Unido, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da la

Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010090),

exonerando, em consequência, a servidora TRISTANA ARAÚJO ALENCAR AIRES

REZENDE, matricula 2264-1.

Art. 2° Designar, a contar de 7/1/2019, o servidor BRUNO BARBOSA

DE OLIVEIRA, matricula 3614-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do

Ministério Público da Unido, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da

la Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010071),

dispensando, em consequência, o servidor GUILHERME BRAGA FERNANDES,

matricula 5302-3.

X: \2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PGJ \DANIEL JUSTIN() DE MORAES (Titular e subst) - 08191.135360-2018-71.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 30 Designar, a contar de 7/1/2019, o servidor BRUNO BARBOSA

DE OLIVEIRA, matricula 3614-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do

Ministério Público da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e

temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da P Procuradoria de Justiça

Cível das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010090), dispensando, em

consequência, o servidor GUILHERME BRAGA FERNANDES, matricula 5302-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

L 7"-ç-ANA 0 OEIRA BARRETO

X \ 2018 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PGRDANIEL JUSTINO DE MORAES (Titular e subst) - 08191.135360-2018-71.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° jLi 1.1 3 , DE I 9 DE DEZEMBRO DE 2018.

Designa o Coordenador da Unidade Especial de
Proteção de Dados e Inteligência Artificial,
Promotor de Justiça FREDERICO MEINBERG
CEROY, a continuar os trabalhos da ESPEC
durante o recesso forense, bem como a realizar
reuniões e visitas técnicas objetivando a criação
do futuro Núcleo de Ciência de Dados do
MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Coordenador da Unidade Especial de Proteção de Dados e

Inteligência Artificial, Promotor de Justiça FREDERICO MEINBERG CEROY, a continuar

os trabalhos da ESPEC durante o recesso forense, bem como a realizar reuniões e visitas

técnicas objetivando a criação do futuro Núcleo de Ciência de Dados do MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

ntas• ,(c
1FAflIANACOSTÃ OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N°- V-1615 , DE I:I DE DEZEMBRO DE 2018

Designa Membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios lotados nas
Promotorias de Justiça que oficiaram, em
substituição cumulativa, nos Oficios
Ministeriais mencionados no anexo desta
Portaria, no mês de dezembro de 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014,

que institui a gratificação por exercício cumulativo de oficios dos membros do Ministério

Público da União;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU n° 01, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO o disposto no processo n° 08191.135492/2018-01, que trata

da substituição cumulativa dos Membros do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, no mês de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 1193, de 11 de outubro de 2018,

RESOLVE:

Art.1° Designar os Membros do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios lotados nas Promotorias de Justiça que oficiaram, em substituição cumulativa, nos

Oficios Ministeriais mencionados no anexo desta Portaria, no mês de dezembro de 2018.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

,Q,CD
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GASubstituiclo cumulativa de oficios Portanas de Substititieno Cuinulativa de Oficios \ 2018 \ 12 - DEZEMBRODESONERck0 - Designa Membros - subs. cumulativa - Coordenadorias Administrativas - DEZEMBRO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO DA PORTARIA n° j Lf , de DE DEZEMBRO DE 2018

Coordenadoria Administrativa: RECANTO DAS EMAS

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO DA DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

la CÍVEL, FAMÍLIA ÓRFÃOS E

sucEssÕEs
10145 FERNANDO JOSE SAKAYO DE OLIVEIRA 03/12/18 A 07/12/18

G:\Substituição cumulativa de oficiosTortarias de Substituição Cumulativa de Oficios\2018\12 - DEZEMBRO\DESONERAçÃO - Aneio -
Coordenadorias Administrativas - DEZEMBRO 2018.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA 1\1' , DE DE DEZEMBRO DE 2018

Designa Membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios lotados nas
Procuradorias de Justiça que oficiaram, em
substituição cumulativa, nos Oficios
Ministeriais mencionados no anexo desta
Portaria, no mês de dezembro de 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014,

que institui a gratificação por exercício cumulativo de oficios dos membros do Ministério

Público da Unido;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU n° 01, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO a publicação da Resolução n° 205, de 25 de setembro de

2015, do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei

n° 13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo n° 08191.135492/2018-01, que trata

da substituição cumulativa dos Membros do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, no mês de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art.1° Designar os Membros do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios lotados nas Procuradorias de Justiça que oficiaram, em substituição cumulativa,

nos Oficios Ministeriais mencionados no anexo desta Portaria, no mês de dezembro de 2018.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FA IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GASubstituição cumulativa de oficiosTortarias de Substituição Cumulativa de Oficios\2018 12 - DEZEMBRO‘Designa Membros - subs. cumulative - Procuradorias- DEZEMBRO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO DA PORTARIA n° ;Li it 6, de ,1 DE DEZEMBRO DE 2018

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO
CUMULATIVAMENTE

MATRICULA
MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO DA
DESIGNAÇÃO EM
SUBSTITUIÇÃO
CUMULATIVA

ia PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CÍVEL 396 ANTÔNIO MARCOS DEZAN 03/12/18 A 07/12/18

la PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CIVEL 321 JOSÉ FIRMO REIS SOUB 12/12/18 A 19/12/18

5a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CIVIL 271 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 03/12/18 A 10/12/18

5a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CIVIL 255 BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 11/12/18 A 19/12/18

7 PROCURADORIA DE JUSTIÇA CIVIL 421 WANESSA ALPINO B. ALVIM
05/12/18 A 08/12/18
10/12/18 A 11/12/18

7 PROCURADORIA DE JUSTIÇA CIVIL 312 OLINDA ELIZABETH C. GONÇALVES 23/11/18 A 04/12/18

7 PROCURADORIA DE JUSTIÇA CIVIL 263 ARINDA FERNANDES 12/12/18 A 19/12/18

8a PROCURADORIA DE JUSTIÇA CIVIL 403 KATIE DE SOUSA LIMA 10/12/18 A 19/12/18

I la PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL 385 ADAUTO ARRUDA DE MORAIS 03/12/18 A 11/12/18

11 a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL 400 GASPAR ANTONIO VIEGAS 12/12/18 A 19/12/18

I3a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL 404 ZACHARIAS MUSTAFA NETO 03/12/18 A 11/12/18

13a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL 410 MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS 12/12/18 A 19/12/18

3a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 309 ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO 28/11/18 A 07/12/18

3a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 315 MARIO PEREZ DE ARAUJO 10/12/18 A 19/12/18

4a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 304 MARTA MARIA DE REZENDE 03/12/18 A 10/12/18

5a PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL ESPECIALIZADA 373 FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE 10/12/18 A 14/12/18

G:\Substituiçâo cumulativa de Arias Portarias de Substituição Cumulativa de Oficios \2018 \ 12 - DEZEMBRO\Anexo - Procuradorias - DEZEMBRO 2018.doc •



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

-v

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N°- .0`41, DE 'IDE DEZEMBRO DE 2018

Designa Membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios lotados nas
Promotorias de Justiça que oficiaram, em
substituição cumulativa, nos Oficios
Ministeriais mencionados no anexo desta
Portaria, no mês de dezembro de 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014,

que institui a gratificação por exercício cumulativo de oficios dos membros do Ministério

Público da Unido;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU n° 01, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO a publicação da Resolução n° 205, de 25 de setembro de

2015, do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei

n° 13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo n° 08191.135492/2018-01, que trata

da substituição cumulativa dos Membros do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, no mês de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art.1° Designar os Membros do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios lotados nas Promotorias de Justiça que oficiaram, em substituição cumulativa, nos

Oficios Ministeriais mencionados no anexo desta Portaria, no mês de dezembro de 2018.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

---A)1&kcOSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO Pi BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 1471, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

Altera os arts. 1° e 2° da Portaria n.°
1425, de 14 de dezembro de 2018,
que designa Membros do MPDFT para
responderem pela Procuradoria-Geral de
Justiça do Distrito Federal e Territórios, no
período do recesso de final de ano,
compreendido entre os dias 20/12/2018 a
06/01/2019, nos termos desta portaria.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

RESOLVE:

Alterar os arts. 1° e 2° da Portaria n.° 1425, de 14 de dezembro de 2018, que designa
membros do MPDFT para responderem pela Procuradoria-Geral de Justiça do Distrito
Federal e Territórios, no período do recesso de final de ano, compreendido entre os dias
20/12/18 a 06/01/19, passando a vigorar com as seguintes designações:

"Arts. 1° e 2° (...)

MEMBROS PERÍODO

SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA 20/12/18 A 28/12/18

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA 29/12/18 A 06/01/19

Al rr

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ScAir-WA COSTh OLIVEIRA BARRETO

GARecesso de final de ano \ 2018-2019 Membros\Altera a Portaria n." 1425, de designa membros para responderem pela PGJ.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

vg.
MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIX()

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 1472, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza, a partir de 7 de janeiro de 2019, o
afastamento da Promotora de Justiça
ROSE MEIRE CYRILLO para atuar
como membro auxiliar da Ouvidoria
Nacional do Ministério Público do
Conselho Nacional do Ministério Público.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n.° 08191.136933/2018-83,

RESOLVE:

Autorizar, a partir de 7 de janeiro de 2019, o afastamento da Promotora de Justiça
ROSE MEIRE CYRILLO para atuar, pelo período de 1(um) ano, como membro
auxiliar da Ouvidoria Nacional do Ministério Público do Conselho Nacional do
Ministério Público, ficando dispensada, nesse período, do exercício das designações
constante das Portarias n.° 846, de 01/08/18, e n.° 90, de 21/01/17.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

_

ANDRÉ I 1- iCII "1)S ALMEIDA
\l 

X: \ 2018 TGAPORTARIASUfastamento sem dnus Autoriza o afastamento da Rose Meire Cyrillo - CNMR doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° OOJ , DE OJi DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.135527/2018-01. 

RESOLVE: 

Designar o servidor THIAGO CAVALCANTE GOMES, matrícula 

5384-8. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7
a

 Promotoria de Justiça de Execuções 

Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 

(66001139). dispensando-o. em consequência, do encargo de substituto do cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5
a

 Promotoria de Justiça de 

Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-

01 (66001137). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

NATO LUQUEIZ SALLES 

R YXeroVDICAPSEÇÀO DE NOMEAÇÃO E CONTROLE DE CARGOS ir. EUNÇÒES^FunçÕesMt - Confecção de MinulasM - Ju PORTARIA ATUAL docx 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° CCX , DE 0 Jl DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.000004/2019-18. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 27/12/2018. a servidora ALINE JACQUES DE 

FARIAS COSTA, matrícula 5294-9. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Meio 

Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, 

código FC-02 (64001063). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \201K\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DGM'KI*il.OOMXH-20IV-18 (Dispensa Subsll doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 00 3 »DE 03 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.137379/2018-51, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JÉSSICA FELIX DA SILVA, matrícula 5036-9. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 7/1 a 1/2/2019, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Reprografia e Encadernação da Secretaria de Administração, código FC-03 (62040033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(ll'f\SG\PORTARIAS\CC e FC - SO\08I91.137379-2018-51 (Subsl Per > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Qo<j , DE o 3 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.000159/2019-54, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SANDRA TOSHIKO KAWADA. matrícula 

4451-2, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 14 a 

18/01/2019. o cargo em comissão de Chefe da Seção de Modelagem de Banco de Dados da 

Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030106). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2l>l<>\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGUM19I 000159-2019-54 (Subst Per)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° Cíó ,de Q<\ DÊ Oto-cid de 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.066822/2018-01. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores JADER MENDES SANTANA, matrícula n.° 
4609, e ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula n.° 3201, para exercerem o 
encargo de GESTORES TÉCNICOS dos Contratos n.° 47 e 48/SG/MPDFT/2018, firmado 
com ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS E MÓVEIS LTDA. -
EPP, que tem por objeto fornecimento e instalação de divisórias modulares removíveis e 
divisórias retrateis, compostas por placas e/ou vidros de saque frontal e estrutura em perfis 
de alumínio extrudado para as manutenções e modificações do Edifício Sede do MPDFT, e 
o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n.° 5066, como GESTOR 
ADMINISTRATIVO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £(. DE
 C"1

 DE jANr.W »E 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a 
delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, de 14 de dezembro de 2018, e 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU. 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de dezembro de 2015, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Ord Nome Matr Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Estágio Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

1 ANALU RODRIGUES MONTEIRO 5110 
TÉCNICO DO MPU APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

17/12/2015 17/08/2018 17/12/2018 17/12/2018 

2 AZARIAS MACHADO DA SILVA 5072 

TÉCNICO DO MPU APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

07/12/2015 07/08/2018 07/12/2018 07/12/2018 

3 BRENO VIDAL DE FREITAS 5106 
TÉCNICO DO MPU APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

1112/2015 11/08/2018 11/12/2018 11/12/2018 

4 CUSTODIO CHEVRAND NETTO 5121 
ANALISTA DO 

MPU'PERÍCIA'CONTABILIDADE 
23/12/2015 23/08/2018 23/12/2018 23/12/2018 

5 DANIEL DIAS LOUREIRO 5104 
ANALISTA DO MPUAPOIO 

TÉCNICO ESPECIALIZADO/GESTÃO 
PÚBLICA 

10/12/2015 10/08/2018 10/12/2018 10/12/2018 

6 
DAVID LEANDRO JORGE 
SOBRINHO 

5232 ANALISTA DO MPU DIREITO 23/12/2015 23/08/2018 23/12/2018 23/12/2018 

7 EDIMILSON FIRMO FERREIRA 5092 
TÉCNICO DO MPU:APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

18/12/2015 18/08/2018 18/12/2018 18/12/2018 

8 EDVANIO BATISTA LISBOA 5093 
TÉCNICO DO MPU APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

03/12/2015 03/08/2018 03/12/2018 03/12/2018 

9 FAB1ELE MAIDEL FRITZEN 5100 
ANALISTA DO 

MPU MEDICINA/PSIQUIATRIA 
10/12/2015 10/08/2018 10 12/2018 10/12/2018 

10 
FAUZI MACIEL DE OLIVEIRA 
SOARES 

5107 
TÉCNICO DO MPU APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL 1 IRANSPORTI 

14/12/2015 14/08/2018 14/12/2018 14/12/2018 

11 
KAREN CRISTINA DA SILVA 
PEREIRA 

5098 ANALISTA DO MPU / DIREITO 09/12/2015 09/08/2018 09/12/2018 09/12/2018 

7ATO 19\PC.IMPORTARIAS\F«lA»in Pmhairtrin - HrWMkmtrilnWí - Minma rir Pniwna -Tumia I1F7 Ml* Aw 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

Ord Nome Matr Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Estágio Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

12 LEONARDO SALOMÃO LIMA 5118 ANALISTA DO MPU / DIREITO 21/12/2015 21/08/2018 25 12/2018 25/12/2018 

13 MARCELO SIMAS RAMOS 5094 ANALISTA DO MPU .' DIREITO 15/12/2015 15/08/2018 ]5/12/2018 15/12/2018 

14 
MAURA LELIS GUIMARÃES 
GOULART 

5289 ANALISTA DO MPU ' DIREITO 29/12/2015 29/08/2018 29/12/2018 29/12/2018 

15 POLLYANNA SOUSA PAIXÃO 5095 
TÉCNICO DO MPU / 
ADMINISTRAÇÃO 

07/12/2015 07/08/2018 07/12/2018 07/12/2018 

16 
RONDINELLE CRISTINO DE 
AMORIM 

5096 
TÉCNICO DO MPU / 
ADMINISTRAÇÃO 

07/12/2015 07/08/2018 07/12/2018 07/12/2018 

17 ROSIMARY FERREIRA LIMA 5035 
TÉCNICO DO MPU/ 
ADMINISTRAÇÃO 

24 T 1/2015 24/07/2018 24/12/2018 24/12/2018 

18 
SEVERINO DO RAMOS 
MARTINIANO 

5091 ANALISTA DO MPU / DIREITO 01/12/2015 01/08/2018 01/12/2018 01/12/2018 

19 
SIMONE ALBUQUERQUE DE 
MOURA 

5086 
ANALISTA DO 

MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA 
10/12/2015 10/08/2018 10/12/2018 10/12/2018 

20 THIAGO DUARTE MESQUITA 5097 ANALISTA DO MPU / DIREITO 10/12/2015 10/08/2018 10/12/2018 10/12/2018 

21 VIVIANE DA SILVA NEVES 5105 ANALISTA DO MPU DIREITO 11/12/2015 11/08/2018 11/12/2018 11/12/2018 

22 YURI PERE1RAALMEIDA 5111 
TÉCNICO DO MPU/ 
ADMINISTRAÇÃO 

17/12/2015 17/08/2018 17/12/2018 17/12/2018 

7 '.-ílH^Pr.llPDRTARlA^.F-ii^.-.n PrrrfviKino - Hnmíiloi.nrnMC» - Minuta rir Pnrlnria - Turma HF7 "XIHHnr 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
9,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE C <V DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.134307/2018-52, 

RESOLVE: 

Nomear RENATO ALISSON RODRIGUES FONTES, matrícula 

5491-7, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Jurídico II da Assessoria Jurídica da Procuradoria Distrital dos Direitos do 

Cidadão, código CC-02 (59000002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

NATO LUQUEIZ SALLES 

X:\20I9\SQ\PORTARIAS\CC e FC - SG\<Wiyi 134307-201S-52 (Tilular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0001/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0002/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 1439/2018.................................................................................. p. 4
Portaria 1441/2018.................................................................................. p. 5
Portaria 1442/2018.................................................................................. p. 6
Portaria 1443/2018.................................................................................. p. 8
Portaria 1445/2018.................................................................................. p. 10
Portaria 1446/2018.................................................................................. p. 12
Portaria 1447/2018.................................................................................. p. 14
Portaria 1471/2018.................................................................................. p. 15
Portaria 1472/2018.................................................................................. p. 16

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 17
Portaria 01/2019...................................................................................... p. 17
Portaria 02/2019...................................................................................... p. 18
Portaria 03/2019...................................................................................... p. 19
Portaria 04/2019...................................................................................... p. 20
Portaria 05/2019...................................................................................... p. 21
Portaria 06/2019...................................................................................... p. 22
Portaria 07/2019...................................................................................... p. 24

Sumário......................................................................................................... p. 25


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0001/2019
	Portaria 0002/2019
	Portaria 1439/2018
	Portaria 1441/2018
	Portaria 1442/2018
	Portaria 1443/2018
	Portaria 1445/2018
	Portaria 1446/2018
	Portaria 1447/2018
	Portaria 1471/2018
	Portaria 1472/2018

	Secretaria-Geral
	Portaria 01/2019
	Portaria 02/2019
	Portaria 03/2019
	Portaria 04/2019
	Portaria 05/2019
	Portaria 06/2019
	Portaria 07/2019

	Sumário

